
                                                                                        

           Совет депутатов Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

13 декабря 2023 года                                                                                        № 88 

с.Бондари 

 

 

     О бюджете Бондарского муниципального округа Тамбовской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Рассмотрев внесенный главой Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области проект решения «О бюджете Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» (далее - решение)  и заключение постоянной 

комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению 

Совета депутатов Бондарского муниципального округа Тамбовской области 

по проекту,  

 

 Совет депутатов Бондарского муниципального округа Тамбовской 

области решил: 

 

1. Основные характеристики бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области   

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год: 

1.1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области в сумме 367911,4 тыс. рублей, в 

том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 124102,0 тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 243809,4 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 243809,4 тыс. рублей, из них объем 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 45061,0 тыс. рублей; 

1.1.2. общий объем расходов бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области в сумме 367911,4 тыс. рублей; 

1.1.3. прогнозируемый дефицит бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области в сумме 0,0 тыс. рублей; 

1.1.4. верхний предел муниципального внутреннего долга Бондарского 

района на 1 января 2025 года в сумме 8800,0 тыс. рублей. 

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год: 

1.2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Бондарского 



 2 

муниципального округа Тамбовской области в сумме 339164,2 тыс. рублей, в 

том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 126234,0 тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 212930,2 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 212930,2 тыс. рублей, из них объем 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 34032,3 тыс. рублей; 

1.2.2. общий объем расходов бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области в сумме  334164,2 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 3881,7 тыс. рублей; 

1.2.3. прогнозируемый профицит бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области в сумме 5000,0 тыс. рублей; 

1.2.4. верхний предел муниципального внутреннего долга Бондарского 

района на 1 января 2026 года в сумме 3800,0 тыс. рублей. 

1.3. Утвердить основные характеристики бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год: 

1.3.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области в сумме 437337,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 134595,0 тыс. рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 302742,0 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в сумме 302742,0 тыс. рублей, из них объем 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 33904,9 тыс. рублей; 

1.3.2. общий объем расходов бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области в сумме 435437,0 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 8330,0 тыс. рублей; 

1.3.3. прогнозируемый профицит бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области в сумме 1900,0 тыс. рублей;  

1.3.4. верхний предел муниципального внутреннего долга Бондарского 

района на 1 января 2027 года в сумме 1900,0 тыс. рублей. 

 

2. Доходы бюджета Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Утвердить поступления доходов в бюджет Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 год согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 

3. Бюджетные ассигнования бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов 

3.1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение  

публичных нормативных обязательств Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024 год в сумме 2351,4 тыс. рублей, на 2025 год в 

сумме 2351,4 тыс. рублей, на 2026 год  в сумме 2351,4 тыс. рублей. 



 3 

3.2. Утвердить: 

ведомственную структуру расходов бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов, согласно приложению 2 к настоящему решению;  

распределение бюджетных ассигнований бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов по муниципальным программам Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области и непрограммным направлениям 

деятельности, группам и подгруппам видов расходов бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области, согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

 

4. Дорожный фонд Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области 

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год в сумме 

35620,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 37006,4 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 42894,3 тыс. рублей. 

 

5. Особенности предоставление из бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, 

некоммерческим организациям 

5.1. Установить, что в соответствии со статьями 220
2
 и 242

26 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Отдел № 17 Управления 

Федерального казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

5.1.1 субсидии юридическим лицам (за исключение субсидий муници-

пальным бюджетным учреждениям) предоставляемых из бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области в соответствии с пунктом 1 статьи 

78 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму 50000,0 тыс. рублей и 

более, за исключением случаев, установленных пунктом 2 статьи 242
27 

Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации; 

5.1.2. авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, ука-

занной в подпункте 5.1.1 настоящего решения; 

5.1.3. авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о по-

ставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму               

50 000,0 тыс. рублей и более районными муниципальными бюджетными учре-

ждениями, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 

на проведение капитального ремонта, предоставляемые в соответствии с абза-

цем вторым пункта 1 статьи 78
1 
 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

5.1.4. авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам) на проведение капитального ремонта, заключаемым 

муниципальными заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями 



 4 

на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных нужд, 

расчетов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг, источником финансового обеспечения которых являются целе-

вые межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Тамбовской об-

ласти на проведение капитального ремонта, а также авансовых платежей и рас-

четов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказа-

нии услуг, заключаемым на сумму более 3 000,0 тыс. рублей исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов, 

контрактов (договоров) на проведение капитального ремонта;  

5.1.5. средств, получаемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в случаях, установленных Правительством Российской 

Федерации. 

 

6. Особенности перечисления бюджетных средств при казначейском 

сопровождении Управлением Федерального казначейства по Тамбовской 

области 

1. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями 

средств бюджета Бондарского муниципального округа Тамбовской области на 

сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, а также расчеты по контрактам 

(договорам), заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных 

контрактов на сумму более 3000,0 тыс. рублей; 

расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым в случаях 

осуществления закупок для муниципальных нужд у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя)в соответствии с федеральным законодательством 

на сумму более 3000,0 тыс. рублей, а также расчеты по контрактам 

(договорам), заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных 

контрактов на сумму более 3000,0 тыс. рублей. 

2. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в 

подпункте 1 настоящего пункта, заключаемых в целях приобретения товаров в 

рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных 

инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о государственно-

частном партнерстве, перечисление средств по таким контрактам (договорам) 

осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых 

заказчикам по таким контрактам (договорам), на расчетные счета, открытые 

поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении 

заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального 

казначейства по Тамбовской области документов, подтверждающих поставку 

товаров. 

3. Положения подпункта 2 настоящего пункта о представлении 

заказчиками по контрактам (договорам) документов, подтверждающих 



 5 

поставку товаров, не распространяются на контракты (договоры), заключаемые 

в целях приобретения строительных материалов и оборудования, затраты на 

приобретение которых включены в сметную документацию на строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства. 

Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в том числе 

авансовых платежей, осуществляется в установленном Правительством 

Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского 

сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам), на 

расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в 

кредитных организациях. 

4. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении средств, 

предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в 

подпункте 1 настоящего пункта, заключаемых в целях выполнения работ, 

оказания услуг в рамках исполнения муниципальный контрактов, контрактов 

(договоров), договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о 

предоставлении бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и 

соглашений о государственно-частном партнерстве, и предметом которых 

являются строительство (реконструкция, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов 

капитального строительства, перечисление средств по таким контрактам 

(договорам) осуществляется в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации, с лицевых счетов участника казначейского 

сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам), на 

расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам 

(договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиками по 

таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства по 

Тамбовской области документов, подтверждающих выполнение работ, 

оказание услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, 

произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, 

оказания услуг, по форме, установленной Правительством Российской 

Федерации. 

 

7. Особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области и муниципальных 

учреждений Бондарского муниципального округа Тамбовской области 

7.1. Администрация Бондарского муниципального округа Тамбовской 

области, органы местного самоуправления Бондарского муниципального окру-

га Тамбовской области не вправе принимать решения, приводящие к увеличе-

нию в 2024 году численности муниципальных служащих Бондарского муници-

пального округа Тамбовской области, работников муниципальных учреждений, 

за исключением случаев принятия решений о наделении Администрации Бон-

дарского муниципального округа Тамбовской области, и муниципальных 

учреждений дополнительными полномочиями (функциями), ранее не осу-



 6 

ществляемыми ими. 

7.2. Установить, что администрация Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области не вправе увеличивать численность работников 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области, за исключением случаев 

принятия решений о наделении их дополнительными полномочиями. 

 

8. Особенности исполнения денежных требований по 

обязательствам перед Бондарским муниципальным округом Тамбовской 

области 

Средства бюджета Бондарского муниципального округа Тамбовской 

области, предоставленные на возвратной и возмездной основе, а также плата 

за пользование ими подлежат перечислению в бюджет Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области и приравниваются к 

обязательным платежам. 

 

9. Муниципальные заимствования Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области, муниципальный долг Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области, предоставление 

муниципальных гарантий Бондарским муниципальным округом 

Тамбовской области,  расходы на обслуживание муниципального долга 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области 

9.1. Утвердить: 

программу муниципальных внутренних заимствований Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению; 

программу муниципальных внешних заимствований Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов, согласно приложению 5 к настоящему решению. 

9.2. Установить:  

предельный объем муниципального внутреннего долга Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год в сумме 8800,0 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 3800,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1900,0 

тыс. рублей; 

верхний предел муниципального долга Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области по муниципальным гарантиям Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области в валюте Российской Федерации 

на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 

0,0 тыс. рублей, на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области в 2024 году в сумме 8,8 тыс. 

рублей, в 2025 году в сумме 8,3 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 3,5 тыс. 

рублей. 

 



 7 

10. Источники финансирования дефицита бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению. 

 

 

11. Особенности исполнения бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области 

11.1. Зарезервировать бюджетные ассигнования по разделу 

«Общегосударственные вопросы»: 

подразделу «Резервные фонды» на резервный фонд администрации 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год в сумме 

300,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 300,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

300,0 тыс. рублей; 

11.2. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения  

изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области в 2024 году является 

использование (перераспределение) зарезервированных в составе 

утвержденных пунктом 3 настоящего решения: 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области для финансирования непредви-

денных расходов,  возникших в текущем финансовом году, в том числе на про-

ведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций и их последствий, а также иных меро-

приятий, предусмотренных утвержденным порядком использования бюджет-

ных ассигнований резервного фонда администрации Бондарского муниципаль-

ного округа Тамбовской области; 

бюджетных ассигнований, указанных в абзаце  втором подпункта 11.1, 

пункта 11 настоящего решения, в соответствии с утвержденным порядком 

использования средств, зарезервированных в бюджете Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области. 

11.3. Установить, что в 2024 году в соответствии с пунктом 8 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительными основаниями 

для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области без внесения 

изменений в решение о бюджете Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области являются: 

11.3.1. принятие решения администрации Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области о перераспределении бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области на реализацию муниципальной программы Бондарского 

района, в пределах общей суммы утвержденных в настоящем решении 

бюджетных ассигнований по муниципальной программе Бондарского 



 8 

муниципального округа Тамбовской области между подпрограммами, 

мероприятиями данной программы и между главными распорядителями 

средств бюджета Бондарского муниципального округа Тамбовской области; 

11.3.2. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области, в целях обеспечения уплаты главным 

распорядителем средств бюджета Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области и (или) муниципальными учреждениями Бондарского 

муниципального округа, находящимися в его ведении, налогов во все уровни 

бюджетов, а также на исполнение решений налоговых органов о взыскании 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области; 

11.3.3. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на реализацию мероприятий и (или) капитальное строительство объектов, 

приобретение объектов недвижимого имущества с участием 

софинансирования из бюджета Тамбовской области, в целях обеспечения 

выполнения условий заключенных Бондарским муниципальным округом 

Тамбовской области соглашений с государственными органами 

исполнительной власти Тамбовской области; 

11.3.4. в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

финансовое обеспечение реализации региональных проектов (программ) в 

случаях: 

перераспределения бюджетных ассигнований между реализуемыми 

Бондарским муниципальным округом Тамбовской области мероприятиями 

региональных проектов, между текущим финансовым годом и плановым 

периодом в пределах общего объема расходов бюджета на соответствующий 

финансовый год; 

увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое 

обеспечение реализации мероприятий региональных проектов, за счет 

уменьшения бюджетных ассигнований, не отнесенных решением на указанные 

цели; 

перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

региональных проектов, реализуемых Бондарским  муниципальным округом 

Тамбовской области, и между главными распорядителями средств бюджета 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области; 

отсутствия по состоянию на 1 сентября 2024 года  принятых бюджетных 

обязательств; 

11.3.5. изменение (уточнение) бюджетной классификации Российской 

Федерации, в том числе для отражения расходов за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовской области и обособленного направления 

расходов в целях достижения результата муниципальной программы, 

направленного на достижение соответствующего результата регионального 

проекта; 



 9 

11.3.6. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на исполнение судебных актов, между главными распорядителями средств 

бюджета Бондарского муниципального округа Тамбовской области в целях 

своевременного их исполнения; 

11.3.7. уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главным распорядителям средств бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области, на сумму экономии бюджетных средств, 

полученной по итогам проведения закупок товаров, работ и услуг; 

11.3.8. перераспределение бюджетных ассигнований по кодам 

бюджетной классификации расходов в пределах средств, предусмотренных 

соответствующим главным распорядителям средств бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области, в целях выполнения условий 

предоставления из бюджета Тамбовской области дотаций на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области, предоставляемых в порядке и на условиях, 

установленных Правительством Тамбовской области, а также иных 

межбюджетных трансфертов; 

11.3.9. поступление в доходы бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области целевых добровольных пожертвований для 

муниципальных казенных учреждений Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области; 

11.3.10. поступление в доходы бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области средств, полученных муниципальными 

казенными учреждениями Бондарского муниципального округа Тамбовской 

области в качестве возмещения ущерба при возникновении страховых 

случаев; 

11.3.11. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотрен-

ных главному распорядителю средств бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области на предоставление субсидий муниципальным 

учреждениям Бондарского муниципального округа Тамбовской области, 

включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципальных заданий, между разделами, подразделами классификации 

расходов бюджета, целевыми статьями расходов бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области; 

11.3.12. увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема 

бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением, за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области, имеющих 

целевое назначение, фактически полученных при исполнении бюджета 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области сверх 

утвержденных настоящим решением доходов; 

11.3.13. увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований 

текущего финансового года и планового периода, предусмотренных за счет 

целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в 

соответствии с: 



 10 

правовыми актами Правительства Тамбовской области и (или) 

соглашениями (дополнительными соглашениями) о предоставлении целевых 

межбюджетных трансфертов бюджету Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области; 

лимитами бюджетных обязательств по целевым межбюджетным 

трансфертам, доведенным главными распорядителями бюджетных средств 

бюджета Тамбовской области расходными расписаниями; 

заключения дополнительных соглашений с главными распорядителями 

бюджетных средств бюджета Тамбовской области, имеющих объемы целевых 

межбюджетных трансфертов бюджету Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области; 

11.3.14. увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований в 

соответствии с заключенными договорами, предусматривающими 

предоставление безвозмездных поступлений в бюджет Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области; 

11.3.15. перераспределений бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области, предусмотренных 

в настоящем решении; 

11.3.16. перераспределение бюджетных ассигнований по кодам 

бюджетной классификации расходов, относящимся к непрограммным, в 

пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области; 

11.3.17. принятие решения администрации Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области об увеличении бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области сверх установленного в пункте 1 настоящего 

решения за счет уменьшения объема зарезервированных бюджетных 

ассигнований по разделу «Общегосударственные вопросы» подразделу 

«Другие общегосударственные вопросы»; 

11.3.18. перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами 

расходов классификации расходов бюджета Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области в пределах предусмотренных средств в целях 

выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовской области и имеющих целевое назначение 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц; 

11.3.19. перераспределение бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Бондарского 

муниципального округа Тамбовской области, в целях финансирования 

расходов, связанных с доставкой и пересылкой денежных средств для 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

11.3.20. внесение изменений в наименование целевой статьи расходов 

бюджета Бондарского муниципального округа Тамбовской области, 



 11 

относящихся к расходам на реализацию муниципальных программ (расходам 

на достижение целей региональных проектов) в случае если в течение 

финансового года по указанной целевой статье кассовые расходы бюджета не 

осуществлялись; 

11.3.21. отсутствие по состоянию на 1 сентября 2024 года принятых 

бюджетных обязательств. 

11.4. Установить, что в случае сокращения в 2024 году поступлений 

доходов в бюджет Бондарского муниципального округа Тамбовской области, 

расходами, подлежащими финансированию в полном объеме в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024 год на эти цели, являются: 

оплата труда и уплата взносов по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам; 

уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан; 

обслуживанием муниципального долга Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области; 

мероприятий по реализации региональных проектов на территории 

Бондарского муниципального округа Тамбовской области. 

12. Установить, что: 

иные нормативные правовые акты, приводящие к увеличению расходов в 

2024 году за счет средств бюджета Бондарского муниципального округа Там-

бовской области и (или) снижению доходов бюджета Бондарского муници-

пального округа Тамбовской области, в том числе за счет предоставления нало-

говых льгот и льгот по неналоговым платежам, подлежащим зачислению в 

бюджет Бондарского муниципального округа Тамбовской области принимают-

ся и реализуются только при наличии соответствующих дополнительных по-

ступлений в бюджет Бондарского муниципального округа Тамбовской области 

и внесения изменений в настоящее решение, предусматривающих компенса-

цию увеличения расходов и (или) снижения доходов; 

выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расход-

ных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение су-

ществующих видов расходных обязательств может осуществляться с начала 

очередного финансового года при условии включения соответствующих бюд-

жетных ассигнований в решение о бюджете либо в текущем финансовом году 

после внесения соответствующих изменений в настоящее решение при нали-

чии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и 

(или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расхо-

дов бюджета. 

13. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна» и сай-

те  сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

  14. Настоящее  решение вступает в силу с 1  января 2024 года.  



 12 

  

15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и  

налогообложению Совета депутатов Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области (О.Н.Ладыженская). 

 

 

Глава Бондарского                                                          

муниципального округа                                                                       

Тамбовской области 

                          И.А.Захаров 

Председатель Совета депутатов 

Бондарского муниципального округа 

Тамбовской области 

                                   Ю.М.Долотов 

 


